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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 598,042 585,667 12,375

1.지방교육자치단체이전수입 578,092 565,717 12,375

1.교육비특별회계전입금수입 578,092 565,717 12,375

1.교육비특별회계전입금 578,092 565,717 12,375

1.학교운영비전입금 209,384 209,384 0

2.목적사업비전입금 275,134 264,190 10,944
(목)초등돌봄전담사 인건비 : 3,948,000원 * 1

교 =
3,948,000

(목)시간제기간제교사 인건비 : -1,000원 * 1

교 =
-1,000

(목)방역활동도우미 인건비 : -263,000원 * 1

교 =
-263,000

(성립전_4추)(목)방역활동도우미 인건비 : 

995,000원 * 1교 =
995,000

(목)'바투,예술-빛 프로젝트: 찰나에 담김 이

야기' 출품작 축하금 : 108,000원 * 1교 =
108,000

(성립전_4추)계약제교원 퇴직금 : 1,817,000원

 * 1교 =
1,817,000

(성립전_4추)(목)시설관리원인건비 : 

4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

3.급식비지원금 73,944 73,944 0

4.방과후학교활동비지원금 0 0 0

5.돌봄활동운영비지원금 8,360 8,360 0

6.현장체험학습비지원금 2,964 2,964 0

7.누리과정비지원금 8,306 6,875 1,431 (목)유아학비 지원금 : -1,000원 * 1교 = -1,000

(성립전_4추)(목)유아학비 지원금 : 1,432,000

원 * 1교 =
1,432,000

2.기타이전수입 19,950 19,950 0

1.학교회계간이전수입 19,950 19,950 0

1.다른학교회계전입금 19,950 19,950 0

1.다른학교회계전입금 19,950 19,950 0

2.자체수입 19,528 19,406 122

1.학부모부담수입 18,189 18,189 0

1.수익자부담수입 18,189 18,189 0

1.급식비 18,189 18,189 0

1.급식비 14,809 14,809 0

2.우유급식비 3,380 3,380 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,339 1,217 122

1.사용료및수수료 289 289 0

1.사용료및수수료 289 289 0

1.사용료 289 289 0

2.기타행정활동수입 1,050 928 122

1.이자수입 892 879 13

1.이자수입 892 879 13 예금이자수입 : 13,000원*1회= 13,000

2.기타행정활동수입 158 49 109

1.기타행정활동수입 158 49 109 폐식용유매각대금 : 5,600원*10월= 56,000

법인카드포인트 : 53,000원*1회= 53,000

3.기타수입 19,801 19,799 2

1.전년도이월금 19,801 19,799 2

1.순세계잉여금 19,801 19,799 2

1.순세계잉여금 19,801 19,799 2

1.순세계잉여금 19,801 19,799 2 (초)순세계잉여금 : 2,000원*1교= 2,000

세입합계 637,371 624,872 12,499
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 50,676 49,424 1,252

1.기타 교직원보수 47,819 46,003 1,816

1.교직원대체인건비 47,819 46,003 1,816

1.[유]기간제교원인건비(유) 47,819 46,003 1,816

1.기간제교원인건비 42,708 40,892 1,816 시간제기간제교사 인건비 : -1,000원= -1,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

1,817,000원*1명=
1,817,000

2.맞춤형복지비 920 920 0

3.기간제교원법정부담금 4,191 4,191 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,857 3,421 -564

1.교직원연수 2,857 3,421 -564

1.[초]직무연수 2,857 3,421 -564

1.일반수용비 2,537 3,101 -564 교육경비 : -70,000원*5명= -350,000

산업안전근로자교육비 : -8,000원*4명= -32,000

각종안전관리자교육비 : -100,000원*1명= -100,000

산업안전관리감독자교육비 : -82,000원*1

명=
-82,000

2.운영수당 320 320 0

2.학생복지/교육격차 해소 211,300 210,295 1,005

1.급식 관리 129,489 129,900 -411

1.학교급식운영 129,489 129,900 -411

1.[초]급식재료구입비 103,719 103,719 0

1.급식용식재료비 103,719 103,719 0

2.[초]우유급식비 3,380 3,380 0

1.우유대금 3,380 3,380 0

3.[초]급식운영비 13,295 13,295 0

1.일반수용비 7,786 7,786 0

2.연료비 4,100 4,100 0

3.비품구입비 1,409 1,409 0

4.[초]급식기구확충비 7,603 7,603 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 7,603 7,603 0

5.[초]대체인건비 1,492 1,903 -411

1.기간제직원인건비 1,492 1,903 -411 (본)조리원대체인건비 : -411,000원= -411,000

2.보건관리 52,633 52,717 -84

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,381 26,416 -35

1.[초]학생건강검사 796 796 0

1.학생복지비 796 796 0 1,4학년건강검사 : 55,000원*1회= 55,000

건강검사 : -55,000원*1회= -55,000

2.[초]보건실운영 4,965 5,000 -35

1.교육운영비 1,170 1,170 0

2.학생복지비 2,400 2,600 -200 침구세탁비 : -100,000원*1회= -100,000

응급수송및부대경비 : -100,000원*1회= -100,000

3.비품구입비 1,395 1,230 165 보건실기구확충 : 165,000원*1종= 165,000

3.[국고][초](국고)학교흡연예방교육 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

4.[초]보건실 환경개선사업(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 11,800 11,800 0

2.비품구입비 8,200 8,200 0

2.[국고]학교환경위생관리 26,252 26,301 -49

1.[초]먹는물관리 3,215 3,810 -595

1.일반수용비 3,215 3,810 -595 정수기수질검사비 : 95,000원*1회= 95,000

정수기임차료 : -57,500원*12월= -690,000

2.[초]공기질측정 1,364 1,400 -36

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정비 : -20,000원= -20,000

2.비품구입비 484 500 -16 미세먼지측정기구입비 : -16,000원= -16,000

3.[초]방역관리 3,450 3,600 -150

1.일반수용비 3,450 3,600 -150 교사내정기소독 : -150,000원= -150,000

4.[초]공기청정기관리 3,500 3,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.[유]방역관리(유) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 운영7,816 7,084 732

1.기간제직원인건비 7,312 6,580 732
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

995,000원*1명=
995,000

방역활동도우미 인건비 : -263,000원*1명= -263,000

2.기간제직원법정부담금 504 504 0

7.[초]코로나19대응 방역 물품 구입(초등 목적)2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.비품구입비 450 450 0

8.[유]코로나19대응 방역 물품 구입(유치원 목적)300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

9.[국고][초]코로나19대응 방역활동 도우미 운영 2차 (국고)3,507 3,507 0

1.기간제직원인건비 3,034 3,034 0

2.기간제직원법정부담금 473 473 0

3.학생복지 29,178 27,678 1,500

1.학생복지운영 29,178 27,678 1,500

1.[초]통학차량(임차)운영 9,378 7,878 1,500

1.일반수용비 4,378 2,878 1,500
통학버스커텐설치비(자체) : 1,500,000원

*1식=
1,500,000

2.연료비 5,000 5,000 0

2.[초]통학버스안전지도사인건비 17,350 17,350 0

1.무기계약직원인건비 15,350 15,350 0

2.무기계약직원법정부담금 2,000 2,000 0

3.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.연료비 230 230 0

3.기본적 교육활동 73,003 72,527 476

1.교과 활동 53,819 53,233 586
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 17,069 17,014 55

1.[초]학습준비물구입 2,940 2,940 0

1.학습준비물 2,940 2,940 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,374 5,374 0

1.교육운영비 5,374 5,374 0

3.[초]보결수업관리 1,770 1,700 70

1.운영수당 1,770 1,700 70 보결수당 : 10,000원*7시간= 70,000

4.[초]전담교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]원격교육지원 285 300 -15

1.교육운영비 285 300 -15
원격교육지원 운영용품비 : -15,000원*1종

=
-15,000

6.[초]맞춤형 학습지원 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,170 4,200 -30 강사료 : -30,000원= -30,000

2.교육운영비 630 600 30 운영비 : 219,000원*1회= 219,000

교재구입비 : -189,000원= -189,000

7.[초]읽기곤란학생중재교육(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

2.과학 교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 3,600 3,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0

3.체육 교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.외국어 교과활동 1,916 1,916 0

1.[초]영어캠프운영비 516 516 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.연료비 84 84 0

3.교육운영비 432 432 0 간식비 : -16,000원= -16,000

식비 : 8,000원*2명= 16,000

2.[초]영어캠프운영비(목적) 1,400 1,400 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 900 900 0 교구구입비 : 92,000원 = 92,000

실습재료비 : -92,000원= -92,000

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.도서구입비 0 0 0

6.유치원 교과활동 24,334 23,803 531

1.[유]교과운영(유) 5,340 4,750 590

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,340 2,750 590 교재교구구입 : 59,000원*10종= 590,000

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원(유) 2,090 2,090 0

1.학습준비물 2,090 2,090 0

3.[유]각종행사활동(유) 1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,730 1,730 0

4.[유]입학식및졸업식(유) 544 450 94

1.교육운영비 544 450 94 입학식행사용품구입 : 94,000원*1회= 94,000

5.[유]보결수업관리(유) 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.[유]교무학사운영(유) 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

7.[유]현장학습(유) 1,421 1,421 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,421 1,421 0

8.[유]환경정리활동(유) 6,353 7,435 -1,082

1.일반수용비 857 1,913 -1,056 청소용품구입 : 5,000원*1회= 5,000

환경정리용품비 : -22,250원*40종= -890,000

텃밭가꾸기용품구입 : -99,000원= -99,000

놀이시설관리용역비 : -72,000원= -72,000

2.비품구입비 5,496 5,522 -26 붙박이 교구장 구입비 : -26,000원 = -26,000

9.[유]학급교육활동운영(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.[유]유아학비지원 5,736 4,807 929

1.교육운영비 5,736 4,807 929 교육과정운영비 : -271,000원= -271,000

(성립전_4추)교육과정운영비 : 300,000원

*3월=
900,000

방과후과정운영비 : 30,000원*10종= 300,000

2.창의적 체험활동 19,184 19,294 -110

1.자율활동 6,679 6,590 89

1.[초]학생회활동지원 1,814 1,700 114

1.교육운영비 208 100 108
바투, 예술-빛 프로젝트 학생자치운영비 :

 10,800원*10종=
108,000

2.학생복지비 1,606 1,600 6
학교(학생)자치활동운영용품비 : 6,000원

*1회=
6,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

4.[초]학교특색사업 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]정보경연대회 575 600 -25

1.교육운영비 575 600 -25 소프트웨어교육 : -25,000원*1회= -25,000

6.[초]어린이날행사 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 7,684 7,904 -220

1.[초]수학여행 2,964 2,964 0

1.교육운영비 2,964 2,964 0 차량임차료 : -750,000원= -750,000

체험비 : 18,100원*50명= 905,000

간식비 : 3,000원*10명= 30,000

식비 : -176,000원= -176,000

여행자보험료 : -9,000원= -9,000

2.[초]현장학습 4,020 4,240 -220

1.교육운영비 4,020 4,240 -220 입장료등 : -22,000원*10명= -220,000

3.[초]장수감성프로젝트(문화예술) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.동아리활동 3,121 3,100 21

1.[초]동아리활동 1,421 1,400 21

1.학생복지비 1,421 1,400 21 학생동아리지원 : 21,000원*1종= 21,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]장수감성프로젝트(동아리) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.봉사활동 700 700 0

1.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로체험활동(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 61,324 56,476 4,848

1.방과후학교 운영 51,364 46,516 4,848

1.방과후학교운영 2,100 2,100 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과프로그램 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]특기적성교육 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.돌봄교실운영 45,720 41,772 3,948

1.[초]돌봄교실운영 8,360 8,360 0

1.일반수용비 816 816 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.교육운영비 5,144 5,144 0

2.[초]돌봄전담사운영 37,360 33,412 3,948

1.무기계약직원인건비 34,731 30,783 3,948
초등돌봄전담사 인건비 : 1,974,000원*2명

=
3,948,000

2.무기계약직원법정부담금 2,629 2,629 0

3.유치원방과후과정운영 3,544 2,644 900

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[유]유아학비지원 3,544 2,644 900

1.교육운영비 3,544 2,644 900 방과후과정운영비 : 122,666원*3월= 368,000

(성립전_4추)방과후과정운영비 : 177,330

원*3월=
532,000

2.독서활동 9,560 9,560 0

1.독서활동운영 9,560 9,560 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]독서활성화지원 1,700 1,700 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]책 꾸러미 지원(목적) 2,320 2,320 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,320 2,320 0

5.[유](유)책 꾸러미 지원(목적) 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.교기육성 400 400 0

1.교기운영 400 400 0

1.[초]육상부운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 71,040 69,829 1,211

1.교무업무 운영 4,300 4,080 220

1.교무학사운영 4,300 4,080 220

1.[초]교무학사운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,820 1,600 220

1.교육운영비 1,820 1,600 220 행사용품구입 : 22,000원*10종= 220,000

3.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]초등교사교육과정 실천 지원사업(목적)1,000 1,000 0

1.일반수용비 740 740 0

2.운영수당 260 260 0

2.생활지도운영 2,821 2,821 0

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.[초]학생생활지도 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]학교폭력예방교육운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 821 821 0

1.[초]안전교육 821 821 0

1.일반수용비 788 788 0

2.교육운영비 33 33 0

3.연구학교 운영 15,135 15,135 0

1.연구학교운영 15,135 15,135 0

1.[초]혁신학교운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 240 240 0

3.교육운영비 11,986 11,969 17 주제중심학습운영비 : 80,000원*1회= 80,000

교수학습자료비 : -51,000원= -51,000

학생자치(머꼬회)운영비 : -12,000원= -12,000

4.목적사업업무추진비 1,038 1,050 -12
배움과 성장의 날 및 교육과정 워크숍 운

영 : -12,000원=
-12,000

5.비품구입비 205 210 -5 실물화상기구입 : -5,000원= -5,000

6.도서구입비 531 531 0

2.[초]혁신교육종단연구운영비 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0

4.학습지원실 운영 3,599 4,200 -601

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영용품및장비수리 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 3,599 4,000 -401

1.[초]학교정보화지원 3,599 4,000 -401

1.교육운영비 3,599 4,000 -401 플로터,프린터 토너외 : -329,000원*1회= -329,000

컴퓨터등장비수리비 : -72,000원*1회= -72,000

5.교육여건 개선 45,185 43,593 1,592

1.교육환경개선 45,185 43,593 1,592
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]책·걸상구입 1,100 0 1,100

1.비품구입비 1,100 0 1,100 학생용책걸상구입 : 110,000원*10조= 1,100,000

2.[초]PC구입 2,853 2,853 0

1.비품구입비 2,853 2,853 0

3.[초]교실환경개선 5,692 5,200 492

1.비품구입비 5,692 5,200 492 각실비품구입 : 492,000원*1종= 492,000

4.[초]돌봄교실 환경개선(목적) 5,540 5,540 0

1.비품구입비 5,540 5,540 0

5.[초]학교자치 복합공간 조성(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 24,699 24,699 0

2.운영수당 190 190 0

3.비품구입비 5,111 5,111 0

6.학교 일반운영 170,028 165,821 4,207

1.학교기관 운영 80,505 76,173 4,332

1.부서기본운영 28,371 28,379 -8

1.[초]교장실운영 6,700 6,700 0

1.일반업무추진비 3,700 3,700 0 교직원경조사비 : -50,000원*6명= -300,000

교직원간담회 : 10,000원*30명= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,614 11,679 -65

1.일반수용비 8,179 8,244 -65 사무용품구입 : -28,000원= -28,000

학교운영관리용품 : -57,000원= -57,000

입찰수수료 : 20,000원*1회= 20,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 2,935 2,935 0

3.[초]교무부운영 10,057 10,000 57

1.일반수용비 1,467 2,000 -533 사무기기유지보수(토너) : -171,000*3종= -513,000
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복사용지비 : -20,000원= -20,000

2.여비 7,390 6,800 590 관내외출장여비 : 20,000원*37회= 740,000

학부모관내외출장여비 : -10,000원*15명= -150,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 19,349 19,349 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유)6,800 6,800 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 2,419 2,419 0

1.일반수용비 2,419 2,419 0

3.[유]유치원운영(유) 9,190 9,190 0

1.일반수용비 1,730 1,730 0

2.운영수당 5,060 5,060 0

3.여비 600 600 0

4.교육운영비 1,600 1,600 0

5.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]교육활동홍보(유) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[유]공기청정기관리(유) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[유]직무연수(유) 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

3.행정지원인력운용 32,785 28,445 4,340

1.[초]시설관리원인건비 32,785 28,445 4,340

1.무기계약직원인건비 30,185 25,845 4,340
(성립전_4추)시설관리원인건비 : 

2,170,000원*2월=
4,340,000

2.무기계약직원법정부담금 2,600 2,600 0

2.시설 장비 유지 87,103 87,128 -25
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1.학교시설장비유지 87,103 87,128 -25

1.[초]공공요금및제세공과금 20,414 20,770 -356

1.전기요금 11,800 12,000 -200 전기요금 : -200,000원*1월= -200,000

2.상하수도료 2,600 2,600 0

3.기타공공요금 6,014 6,170 -156 인터넷통신비 : -13,000원*12월= -156,000

2.[초]시설관리용역 6,573 6,882 -309

1.기간제직원인건비 240 440 -200 인용인부임 : -100,000원*2명= -200,000

2.일반수용비 6,333 6,442 -109 승강기안전관리용역비 : 49,000원*1회= 49,000

놀이시설관리용역비 : -72,000원= -72,000

승강기정기점검수수료 : -29,000원= -29,000

가스정기점검수수료 : -32,000원= -32,000

놀이시설정기점검수수료 : -25,000원= -25,000

3.[초]시설일반관리 37,370 36,730 640

1.일반수용비 37,370 36,730 640 시설소모품구입비 : 10,000원*64종= 640,000

4.[초]화장실관리 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 18,146 18,146 0

2.무기계약직원법정부담금 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 2,420 2,520 -100

1.학교운영위원회운영 620 720 -100

1.[초]학교운영위원회운영 620 720 -100

1.여비 20 120 -100 회의참석여비 : -20,000원*5회= -100,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.[초]학부모교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학부모참여활성화 1,200 1,200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,166 1,166 0

2.일반업무추진비 34 34 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원= -500,000

세출합계 637,371 624,872 12,499
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